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Abstrakt

Předmětem této práce je seznámení se s akustickými prvky a provedení průzkumu

trhu. V následující části je provedeno měření a následně vypracován teoretický návrh

akustických úprav kanceláří AppAgent.

Klíčová slova: prostorová akustika, doba dozvuku, člen zvukové

pohltivosti

Abstract

The thesis begins with an introduction to acoustic elements and market research. The

following section deals with measuring acoustic parameters and developing a

theoretical design of acoustic modifications to AppAgent offices.

Keywords: room acoustics, reverberation time, sound absorption

coefficient
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Úvod

Tato práce se zabývá akustickou úpravou malých prostor, konkrétně se věnuje

akustické úpravě kanceláří. Cílem práce je nejprve porozumět samotnému problému,

změřit základní akustické parametry a z dostupných údajů navrhnout komplexní řešení

daných prostor. Jedná se pouze o teoretický návrh, jelikož zkoumané prostory již byly

akusticky upraveny.

Problematika akustiky v kancelářích je důležitá z hlediska efektivity práce. V akusticky

pohodlném prostředí má zaměstnanec lepší pracovní podmínky a je schopen

dlouhodobě podávat lepší pracovní výkony z důvodu vyššího soustředění a psychické

pohody.
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1. Prostorová akustika

Prostorová akustika se zabývá šířením zvuku v uzavřeném prostoru. Jejím hlavním

cílem je upravit prostor tak, aby akustická kvalita vyhovovala nárokům posluchače.

Tyto nároky se značně liší podle účelu dané místnosti. Například u přednáškové

místnosti se klade důraz na srozumitelnost mluveného projevu, ve výrobní hale je

prioritou snížení hluku, který vzniká při výrobních procesech. Pro akustickou úpravu

daného prostoru slouží několik typů prvků. Pro pohlcení akustické energie se používají

akustické obklady, které jsou tvořeny porézními materiály. Tyto obklady pohlcují

poměrně široké pásmo kmitočtů. V případě, kdy je potřeba potlačit úzké kmitočtové

pásmo, se častěji používají obklady založené na principu rezonance. Pro rozptyl

akustické energie do prostoru slouží difuzní prvky, které mají za úkol vytvořit tzv.

difuzní pole. Analýzu akustiky prostoru lze získat více metodami, které se vzájemně liší

specifickým využitím a složitostí výpočtu. Základními metodami analýzy jsou

geometrická akustika, vlnová akustika a statistická akustika.[1].

1.1 Geometrická akustika

Geometrická akustika využívá hned několika předpokladů. V první řadě se předpokládá

velmi malá vlnová délka vůči překážce. Díky tomu nastává nulový ohyb zvuku při

dopadu na překážku a dochází k odrazu. Základní prvkem je podobně jako v optice

zvukový paprsek, pro který platí zákon, že úhel dopadu se rovná úhlu odrazu. Dalším

zjednodušením v geometrické akustice je zanedbání fáze při interferenci, sčítá se

pouze amplituda. V praxi ovšem povrch není dokonale rovný a má i určitou drsnost. V

případě, že se velikost nerovností blíží velikosti vlnové délky, dochází k náhodným

rozptylům. [1]

Obrázek č. 1 Odražený paprsek od rovné stěny
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1.2 Vlnová akustika

Vlnová akustika popisuje vlastnosti akustického pole velmi obecně. Vychází z fyzikální

podstaty šíření vlnění v látkách. V praxi se používá pouze pro výpočet pravoúhlých

prostor tvaru kvádru. Pro reálné prostory je výpočet velice obtížný. Užívá se zejména

pro výpočet vlastních kmitů prostoru. V případě, kdy je v místnosti umístěn zdroj zvuku,

se frekvence rovnající se vlastním kmitům sečtou, neboli dojde k rezonanci. Hlavním

úkolem při zajištění dobrého přenosu zvuku je zajistit co největší množství vlastních

kmitů ve slyšitelném pásmu. Z následující rovnice je patrné, že vlastní kmity jsou

závislé na rozměrech místnosti. [1]

𝒇𝒏 =
𝒄

𝟐
√(

𝒏𝒙

𝒍𝒙
)

𝟐
+ (

𝒏𝒚

𝒍𝒚
)

𝟐

+ (
𝒏𝒛

𝒍𝒛
)

𝟐
[Hz] (1)

kde 𝑐 rychlost šíření ve vzduchu [m.s−1]

𝑙𝑥 , 𝑙𝑦, 𝑙𝑧 rozměry uvažovaného prostoru [m]

𝑛𝑥 , 𝑛𝑦, 𝑛𝑧 celá čísla 0, 1, 2...

V oblasti nízkých frekvencí je počet vlastních kmitů nízký a tyto kmity jsou

nerovnoměrně rozloženy. Proto se uvádí kritický kmitočet, od kterého se vytváří

akustické pole s rovnoměrným rozložením, pro který platí vztah: [1]

𝒇𝒌 = 𝟐𝟎𝟎𝟎√
𝑻

𝑽
[Hz] (2)

kde 𝑇 průměrná doba dozvuku [s]

𝑉 objem místnosti [m3]
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Pro výpočet celkového počtu vlastních kmitů platí vztah:

𝑵 =
𝟑𝝅𝑽

𝟒𝒄𝟑 𝒇𝟑 +
𝝅𝑺

𝟒𝒄𝟐 𝒇𝟐 +
𝑳

𝟖𝒄
𝒇 [-] (4)

kde 𝑆 celková plocha stěn [m2]

𝐿 celková délka hran pravoúhlého prostoru [m]

𝑉 objem prostoru [m3]

𝑓 frekvence [Hz]

𝑐 rychlost zvuku ve vzduchu [m.s−1]

Z hlediska vlastních kmitů a jejich rozložení se volí poměr mezi rozměry délka:

šířka:výška v pravoúhlém prostoru pro malá studia zhruba 2,5 : 1,5 : 1 a pro velká

studia 3 : 2 : 1. [1]

1.3 Statistická akustika

Statistická akustika je v praxi nejpoužívanější metodou. Používá se pouze pro výpočet

uzavřených prostor, jelikož se počítá s četnými odrazy od stěn. Aby bylo možné tuto

metodu použít, je nutné zavézt následující předpoklady:

1) Hustota zvukové energie je ve všech bodech stejná.

2) Velikost zvukové energie v libovolném bodě uzavřeného prostoru je dána

součtem hodnot energie, která do prostoru dospěla vlivem odrazů od stěn.

3) Úhly, pod kterými dopadá zvuková energie do uvažovaného bodu, jsou

zastoupeny se stejnou pravděpodobností. [1]
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V případě že zvuková energie dopadne na stěnu, část energie se pohltí a část odrazí

zpět. Schopnost materiálu pohlcovat akustickou energii je vyjádřena pomocí činitele

zvukové pohltivosti:

𝜶 =
𝑬𝒑

𝑬𝒐
[-] (3)

kde 𝐸𝑝 pohlcená energie [J]

𝐸𝑜 odražená energie [J]

Ze vztahu vyplývá, že 𝛼 je bezrozměrné číslo, které může nabývat hodnot od 0 do 1.[1]

1.3.1 Doba dozvuku

Hlavním parametrem, který se měří ve statistické akustice je doba dozvuku. Je to

doba, za kterou v uzavřené místnosti dojde poklesu akustického tlaku o 60 dB od

okamžiku vypnutí zdroje zvuku - viz obr.2. Pro výpočet lze použít několik vztahů, u

kterých se použitelnost liší podle typu daného prostoru [1].

Obrázek č.2 Grafické vyjádření doby dozvuku [10]
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 1.3.2 Doba dozvuku podle Sabina

Následující vztah se používá pro prostory z materiálů s nízkým činitelem zvukové

pohltivosti. Ve více tlumených prostorách použít nelze, jelikož vzniká chyba. [1]

𝑻𝒔 = 𝟎, 𝟏𝟔𝟒
𝑽

𝜶𝑺
[s] (5)

kde 𝑉 objem místnosti [m3]

𝛼 činitel zvukové pohltivosti [-]

𝑆 plocha místnosti [m2]

1.3.3 Doba dozvuku podle Eyringa

Eyring na rozdíl od Sabina předpokládal, že se energie po odrazu místo plynulého

útlumu skokově zeslabí. Jeho vztah je vhodné použít pro hodnoty činitele zvukové

pohltivosti přibližně do 𝛼 =0,8. [1]

𝑻𝒆 = 𝟎, 𝟏𝟔𝟒
𝑽

−𝑺. 𝒍𝒏(𝟏 − 𝜶)
[𝒔] (6)

1.3.4 Doba dozvuku podle Millingtona

Tento vzorec se používá pro hodnoty činitele zvukové pohltivosti 𝛼 >0,8, jelikož se

ukázalo, že Eyringův vzorec pro tyto hodnoty není dostatečný. Tento výpočet je


[…]


magnetická tabule. Na okno bych použil akustické rolety Vario. Jelikož je v této

místnosti projektor s reproduktory, přidal bych do této místnosti Audition VERSO T-

LA1. Jedná se o kmitající desku, která pohlcuje zvuk pouze nízkých kmitočtech. I když

se jedná o nízkofrekvenční absorbér, je tento prvek tenký a nezabírá moc místa. To je

pro tento prostor velkou výhodou. Do každého rohu místnosti bych volil jeden panel o

rozměrech 1200x600 mm.

Obrázek č. 36 - Orientační nákres zasedací místnosti s vyznačenými akustickými prvky,

všechny rozměry jsou v mm, Gyptone BIG Quattro 47 (zelená), Clipso 705 A (modrá), akustické

rolety Vario (žlutá), Audition VERSO T-LA1 (hnědá), výška prostoru je 2740 mm
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 5.4.2 Akustická úprava openspace

Pro tento prostor jsem vybral stejný podhled jako v případě zasedací místnosti

(Gyptone BIG Quattro 47). Aby nedocházelo k přenosu nežádoucích zvuků z

kuchyňky, oddělil jsem tento prostor japonskou stěnou Vario. Co se týče stěn v

prostoru, byla pro úpravu vhodná pouze jedna. Použil jsem na ní stejný akustický

obklad jako v případě zasedací místnosti (Clipso 705 A v kombinaci s absorbční plstí) a

to opět ve stejně širokém pásu. Stejně tak tomu bylo i u okna, kde byly použity

akustické akustické rolety Vario. Na protilehlou stranu místnosti od tohoto okna byl

přidán akustický obraz Vario, který má rozměry 1500 x 1200 mm. V této místnosti

nebyl přidán žádný nízkofrekvenční absorbér, protože místnost slouží pouze pro

přenos řeči.

Obrázek č. 37 - Orientační nákres openspace s vyznačenými akustickými prvky. Všechny

rozměry jsou v mm. Gyptone BIG Quattro 47 (zelená), Clipso 705 A (modrá), akustické rolety

Vario (žlutá), akustický obraz Vario (oranžová), japonská stěna Vario (fialová). Výška prostoru

je 2810 mm.
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 5.4.3 Teoretický výpočet doby dozvuku

Pro výpočet doby dozvuku byl použit vzorec (6), který je v souladu s normou ČSN 73

0525. Rozměry místnosti byly odečteny z výkresové dokumentace. Z naměřené doby

dozvuku před úpravou byla nejprve vypočtena průměrná 𝛼 prostoru viz příloha. Tento

parametr udává průměrnou pohltivost všech ploch v místnosti. Poté byla tato hodnota

dosazena do vzorce (6) a následně byl proveden výpočet, který se nachází v příloze.

Ve výpočtu byl zanedbán člen útlumu prostředí, jelikož oba prostory jsou z hlediska

tohoto členu velmi malé. Výsledné hodnoty jsou zobrazeny v následujících grafech.

Graf č. 4 - Teoretická doba dozvuku pro openspace v porovnání s naměřenými hodnotami

Tabulka č.5 - spočtené teoretické hodnoty doby dozvuku pro openspace
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Graf č. 5 - Teoretická doba dozvuku pro zasedací místnost v porovnání s naměřenými

hodnotami

Tabulka č.6 - spočtené teoretické hodnoty doby dozvuku pro zasedací místnost
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5.5 Porovnání s aplikovaným návrhem a zhodnocení výsledků

O akustickou úpravu obou místností se postarala firma Ecophon. Pro oba prostory bylo

navrženo jednoduché řešení. Do místností ze své kolekce firma přidala podhledy

pohltivosti třídy A. Zdi zůstaly beze změny. Toto řešení má řadu výhod. Mezi ty

nejdůležitější patří samozřejmě cena a v neposlední řadě jednoduchá montáž.

Přestože je toto řešení jednoduché a relativně levné, došlo v obou prostorech k

výraznému zlepšení, obzvláště u doby dozvuku. Hlavní nevýhodou tohoto řešení může

být vliv třepotavé ozvěny, jelikož strop je vůči stěnám přetlumený. Tento faktor se

shoduje i s provedený měřením srozumitelnosti. Dalším nedostatkem je nedostatečné

utlumení nízkých kmitočtů, které by mohlo mít negativní vliv na přenos hudby v

zasedací místnosti. Můj teoretický návrh nebral v úvahu cenu celého řešení, jak již

bylo zmíněno na začátku této kapitoly. Díky tomu jsem mohl použít značné množství

prvků od různých výrobců a docílit tak rovnoměrnějšího rozložení pohltivosti v každém

z prostorů. Výsledná teoretická doba dozvuku tedy odpovídá normě ČSN 73 0525 i

pro nízké kmitočty.
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Závěr

V bakalářské práci jsou postupně zpracovány všechny zadané úkoly. Nejprve jsem se

zabýval akustickou teorií. Zmapoval jsem různé akustické přístupy a soustředil se na

pohlcování akustické energie. V další části práce jsem provedl průzkum trhu.

Jednotlivé prvky jsem hodnotil zejména z hlediska akustické pohltivosti. V praktické

části této práce jsem se zúčastnil měření doby dozvuku a srozumitelnosti v kancelářích

společnosti AppAgent. Z měření je patrné, že došlo ke znatelnému poklesu doby

dozvuku v obou místnostech. Dále jsem naměřená data použil ve výpočtu mého

teoretického návrhu. Tento teoretický návrh se výrazně lišil od návrhu, který byl pro

místnosti použit. To je způsobeno rozdílným přístupem, jelikož použitý návrh bral v

úvahu celkovou cenu aplikovaného řešení a používal prvky pouze od jediného

dodavatele. V mém návrhu byla naopak použita kombinace rozdílných typů prvků od

vícero prodejců a na cenu nebyl brán vůbec zřetel. Oba návrhy lze označit jako

vyhovující.
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