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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akustické úpravy prostoru menších rozměrů
Jméno autora: Vojtěch Horný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Michal Chmulík, Ing., PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra multimédií a informačno-komunikačných technológií, Fakulta

elektrotechnická, Žilinská univerzita

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Str. 29 - chyba vo vzťahu (11) - čitateľ a menovateľ výrazu sú zamenené.
Str. 31 - autor udáva rozsah modulačných frekvencií pre výpočet indexu STI 0,4-15 Hz - správny rozsah je 0,63 - 12,5 Hz.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Predložená práca sa zaoberá problematikou akustických úprav uzatvorených priestorov. V teoretickej časti autor

stručne popisuje teoretické základy priestorovej akustiky, základné princípy pohlcovania akustickej energie a

najčastejšie používané materiály pre absorpciu zvuku spolu s konkrétnymi komerčne dostupnými produktami. V

závere teoretickej časti sa venuje rozboru objektívnych kritérií pre vyhodnocovanie kvality akustiky priestoru. V

praktickej časti autor vykonal merania doby dozvuku a zrozumiteľnosti reči pred a po akustickej úprave 2

zvolených priestorov menších rozmerov a teoreticky navrhol akustickú úpravu týchto priestorov.

Otázky k obhajobe:

1. Akú akustickú úpravu by ste navrhli, aby ste zredukovali dobu dozvuku v oblasti nízkych frekvencií 125-250 Hz v

daných priestoroch?

2. Ako nákladné je Vami navrhnuté riešenie akustických úprav?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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